
 1

CCOOMM UUNNEE  DDII   LL OONNGGII   
                                                                                                                  PPrr oovviinncciiaa  ddii   MM eessssiinnaa  
 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME) - Tel. 0941 / 48.50.40  Fax 0941 / 48.54.01 – 0941 / 48.53.42 
Partita IVA: 02 810 650 834  –   Codice Fiscale: 84 004 070 839 - c.c.p. 13 92 59 87 

E mail: info@comunelongi.it - Sito Web: www. comunelongi.it 
E mail: unionedeicomuninebrodi@omunelongi.it -  

 
 

AAARRREEEAAA   AAAMMM MMM III NNNIII SSSTTTRRRAAATTTIII VVVAAA   
 

DDEETTEERRMM II NNAAZZII OONNEE  NN..  221100  DDEELL   0033  DDII CCEEMM BBRREE  22001100  

Servizio Affari Generali e 
Segreteria 

 

 Predisposta e redatta  
dall’Assistente Amministrativo 

Maria Lazzara 
 

__________________________ 
 
 

Longi, 03 dicembre 2010 

 

 

OGGETTO : CONFERIMENTO INCARICO ESPERTO PER AVVIARE PROGETTI DI 

FINANZA E GESTIONE DI ALCUNI BENI DEL PATRIMONIO CO MUNALE . 
ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA. 

 
 

IL  RESPONSABILE   
DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO: 
- CHE con determinazione sindacale n. 48 dell’1 dicembre 2010, si è stabilito, tra l’altro, di CONFERIRE 
al Dott. RANDO Giovanni, nato a MARACAY (EE) il 4 dicembre 1972 e residente a Sant’Agata 
Militello (ME) – Via L. Pirandello n.6  – l’incarico di esperto amministrativo del COMUNE DI LONGI al 
fine di assistere il Sindaco nelle attività afferenti la gestione di parte del patrimonio comunale, in particolar 
modo nelle seguenti attività: 

 
a) Analisi economica e finanziaria del rendimento, del costo di gestione e di manutenzione, della durata della 

concessione, delle tariffe da applicare, della metodologia di aggiornamento delle stesse, del contenuto della bozza di 
convenzione, verificando l’assenza di elementi ostativi alla loro realizzazione; 

 
b) assistenza per la redazione dei bandi di evidenza pubblica, della bozza di convenzione e del contratto di gestione; 
 

- CHE, con il medesimo provvedimento si è dato atto, tra l’altro: 
 

1. CHE l’incarico di che trattasi, conferito ai sensi e nel rispetto dell'articolo 14 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, 
modificato dall'articolo 41 della legge regionale 1° settembre 1993, n. 26, dall'articolo 4 della legge regionale 10 ottobre 
1994 n. 38, dall'articolo 6 della legge regionale 12 novembre 1996  n. 41 e dall'articolo 7, comma 2° della legge regionale 
16 ottobre 1997, n. 39, avrà durata fino al 31 dicembre 2010, con decorrenza dalla data della presente. 

 
2. CHE il “ compenso forfettario”  pattuito fra le parti, relativo all’intero periodo dell’incarico affidato ammonta a 

complessivi  € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento//00), comprensivo di ogni onere. 
 

 



 2

3. CHE la prenotazione dell’impegno della somma di € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento//00), così come attestato dal 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, avverrà con imputazione sull’intervento n. 2.01.08.06 avente per oggetto 
“ Incarichi professionali esterni”, del bilancio comunale - relativo all’esercizio finanziario 2010. 

 
4. CHE al pagamento della parcella presentata dall'esperto e/o consulente, si provvederà, con successivo apposito atto 

adottato dal Responsabile dell’Area Amministrativa previo visto di conferma sulla medesima parcella da parte del Sindaco, 
quale attestazione che l’incarico conferito è stato regolarmente espletato. 

 
5. CHE  il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi assegna all’Area Economico - 

Finanziaria il “Servizio Patrimonio” il quale alla voce “Attività” prevede la “Gestione del patrimonio immobiliare, 
compresa la gestione delle locazioni”. 

 
6. CHE il presente atto verrà trasmesso, per gli adempimenti consequenziali rientranti nelle proprie competenze, al 

Responsabile dell’Area Amministrativa, ed alla Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria.  

 
RITENUTO,  pertanto, di dare esecuzione alla determinazione sindacale n. 48/10 e, nel contempo, di 
procedere all'impegno della somma di € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento//00), con imputazione 
sull'intervento n. 2.01.08.06 avente per oggetto “Incarichi professionali esterni ” del bilancio comunale - 
relativo al corrente esercizio finanziario (2010); 
  
VISTI:  

� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e 
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il 
vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge 
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per 
l'adozione degli atti di amministrazione; 

� il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 158 del 14 novembre 2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 04 del 02 febbraio 2009 successivamente integrato con provvedimento n.29 dell’8 
giugno 2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente Comunale Zingales Angelo 
(Categoria C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

� le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 
2000, n. 30; 

 
RITENUTO, infine, che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle specifiche competenze di 
questo Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss.mm. e ii.; 

 
Per i motivi sopra descritti,  
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la complessiva somma di € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento//00), con 
imputazione sull’intervento n.2.01.08.06 avente per oggetto “Incarichi professionali esterni”, del 
bilancio comunale - relativo all’esercizio finanziario 2010. 

 
2. Di dare atto:  

•••• che, la superiore somma, risulta necessaria per il conferimento dell’incarico di esperto 
amministrativo del COMUNE DI LONGI al fine di assistere il Sindaco nelle attività 
afferenti la gestione di parte del patrimonio comunale nella persona del Dott. RANDO 
Giovanni; 

•••• che, in particolar modo l’incarico riguarderà le seguenti attività: 
 

a. Analisi economica e finanziaria del rendimento, del costo di gestione e di 
manutenzione, della durata della concessione, delle tariffe da applicare, della 



 3

metodologia di aggiornamento delle stesse, del contenuto della bozza di 
convenzione, verificando l’assenza di elementi ostativi alla loro realizzazione; 

 
b. assistenza per la redazione dei bandi di evidenza pubblica, della bozza di 

convenzione e del contratto di gestione; 
 

•••• che al pagamento della parcella, presentata dall'esperto e/o consulente, si provvederà, con 
successivo apposito atto adottato dal Responsabile dell’Area Amministrativa previo visto di 
conferma sulla medesima parcella da parte del Sindaco, quale attestazione che l’incarico 
conferito è stato regolarmente espletato. 

 
3. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 

 
4. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per quanto di 

propria competenza, agli adempimenti consequenziali. 
 

5. Di dare atto, infine, che la presente determinazione: 
 
- diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, la quale è stata assicurata con la determinazione sindacale n. 48 dell’1 dicembre 2010 ed 
impegnata con il presente atto; 
 
- va comunicata, per conoscenza, alla giunta municipale; 
 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 
 
 
 
 

II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE      
DDEELL LL ''AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

((GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess))  
  

__________________________________________________________  
  



 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 5

 

COMUNE  DI  LONGI 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
Attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 55, comma 5°,    della    legge    8 giugno 
1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 
 
Longi, 03 dicembre 2010 

 
IL  RESPONSABILE  

DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
(Rag. Antonina Ruffini) 

 
__________________________ 

 
 
 
Intervento 2.01.08.06 
 

 
|___|Prenotazione|_X_|Impegno n. 636/10 

 
€ 2.500,00 

OGGETTO: “ INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI ”  

 
 

 
Copia     conforme     all'originale     della     presente     determinazione    viene    trasmessa      a: 
 
 
|_X_| AREA "AMMINISTRATIVA"                      |_ X_|  AREA "ECONOMICO-FINANZIARIA" 
 - Servizio Personale -                               

 
 

                                          |__| AREA "TECNICA" 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 

 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA   

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerr tt ii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al n.______/2010 

dell’apposito registro, con decorrenza dal _________________________, è stata affissa all'Albo 

Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI ,  ________________ 

 

 

IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


